

SKYDOOR'S SALGS- OG LEVERINGSBETINGELSER

Disse salgs- og leveringsbetingelser er gældende for alle aftaler, som indgås mellem Skydoor og køber, medmindre Skydoor skriftligt tiltræder andet aftalegrundlag.

1. TILBUD.

De af os optalte mængder er kun vejledende og Skydoor indestår ikke herfor.

Hvor intet andet er anført, er alle tilbud, mundtlige som skriftlige, altid uforbindende, og opgivne leveringstider må betragtes som vejledende. Købers skriftlige eller telefoniske bestilling er bindende, når Skydoor 's skriftlige ordrebekræftelse, sendt pr. fax, mail eller brev foreligger.

2. ORDREBEKRÆFTELSE.

De af Skydoor afgivne ordrebekræftelser skal kontrolleres af køber. Evt. indsigelser mod de i ordrebekræftelsen afgivne vilkår, herunder priser, kvalitetsangivelser, mængder, mål etc., skal skriftligt meddeles Skydoor straks og inden seneste rettestid. I modsat fald anses ordrebekræftelsen som værende godkendt og dermed bestemmende for handlen. Købers skriftlige eller telefoniske bestilling er bindende, når Skydoor 's skriftlige ordrebekræftelse sendt pr. fax, brev eller e-mail foreligger.

3. PRISER

Prisen er afgivet af Skydoor excl. moms. Medmindre andet skriftligt er aftalt, er prisen afgivet med forbehold for ændringer før accept under hensyn til dokumenterede ændringer i materialepriser, priser fra underleverandører, ændringer i offentlige afgifter, overenskomstæssige lønændringer, offentlige afgifter m.v.

4. LEVERING.

AB Fabrik. Såfremt den af Skydoor opgivne leveringstid mod forventning ikke kan overholdes, har køber alene adgang til enten at annullere eller fastholde ordren. Specielt fremstillede varer er køber under alle omstændigheder pligtig til at aftage uanset leveringsforsinkelse. Ethvert andet krav i forbindelse med forsinkelsen, så som erstatning for tabt arbejdsfortjeneste, tabt arbejds løn, dagbøder o.lign., godkendes under ingen omstændigheder. Strejke, lock-out eller anden force majeure, der berører leverancen, berettiger altid Skydoor til at udskyde leveringen i fornøden udstrækning.

5. EMBALLAGE.

Evt. nødvendig emballage noteres. Når køber returnerer noteret emballage i hel og ubeskadiget stand godskives det med et fradrag på 50%.

6. BETALINGSBETINGELSER.

Medmindre andet er skriftligt aftalt, er betalingsbetingelserne netto kontant ved modtagelsen af varen. I det omfang der aftales udskudt betalingstidspunkt, gør Skydoor opmærksom på at kunderne kreditforsikres. I det omfang betaling ikke kan sikres, forbeholder Skydoor sig retten til at annullere ordren, medmindre køberen kan stille en garanti for betalingen, som kan godkendes af Skydoor. Såfremt betalingstemen overskrides, har Skydoor ret til at tilbageholde levering af bestilte varer, indtil forfalden betaling for allerede leverede varer har fundet sted. Såfremt betaling ikke sker rettidigt, har Skydoor krav på forrentning af det skyldige beløb fra forfaldsdatoen med den til enhver tid gældende danske procesrente.

7. EJENDOMSRET.

Det solgte forbliver Skydoor 's ejendom, indtil hele købesummen i henhold til aftalen er erlagt.

8. ANSVAR FOR MANGLER.

Medmindre andet er aftalt jvfr § 10 gælder Skydoor 's mangelansvar i 6 mdr., som regnes fra vares leveringstidspunkt. Køberen skal dog fremsætte skriftlig reklamation omgående efter, at manglen er konstateret og senest 8 dage efter, at denne er eller burde være konstateret. Køberen skal straks ved varemottagelsen undersøge, at den leverede vare er i overensstemmelse med det aftalte. Køberens reklamation skal afgive årsagen til reklamationen ligesom ordrenummeret altid skal opgives. Montering af elementet må ikke finde sted før SKYDOOR har besigtiget det leverede. Godkendes en reklamation, har køberen kun krav på godtgørelse efter vares fakturværdi. Ethvert andet krav, såsom erstatning for tabt arbejdsfortjeneste, tabt arbejds løn, dagbøder o.lign., godkendes under ingen omstændigheder. Ønsker køberen erstatning i form af ny levering af varer, er leveringen heraf underkastet nærværende leveringsbetingelser og forbehold.

9. PRODUKTANSVAR.

For skader forvoldt i defekte produkter er Skydoor ansvarlig iht. gældende ret. I det omfang intet andet følger af ufravigelige retsregler, er Skydoor dog aldrig ansvarlig for driftstab, tidstab, eller andre indirekte tab. I den udstrækning Skydoor bliver pålagt produktansvar overfor tredjemand, er køberen forpligtet til at holde Skydoor skadeløs i samme omfang, som Skydoor 's ansvar er begrænset, dvs., at køberen friholder Skydoor for driftstab, tidstab, avancetab eller andre direkte tab.

10. LEVERANCER TIL BYGGERI I DANMARK.

Leverancer, der anvendes til byggeri i Danmark, leveres iht. købelovens §54 stk. 2 og byggeleveranceklausulen fra Boligministeriets byggestyrelse om lyder: "Leverandørens ansvar for mangler ved leverancer ophører 5 år efter afleveringen af det byggeri, hvor leverancen indgår. Ved leverancer til lager eller videresalg ophører ansvaret dog senest 6 år efter levering. Såfremt det er godtgjort, at et krav vedr. mangler ved leverancer ikke – eller kun med stor vanskelighed – kan gennemføres mod leverandørens køber eller mod efterfølgende købere, anerkendes det, at kravet tillige kan gøres gældende direkte mod leverandøren. Også i sådanne tilfælde kan leverandøren kun gøres ansvarlig for mangler, i det omfang det følger af hans eget kontraktforhold med køber, ligesom han kun er ansvarlig i det omfang der er tale om mangler ved hans leverance".

11. LOVVALG OG VÆRNETING.

Enhver tvist mellem parterne, såfremt parterne ikke ved forhandling kan nå til enighed, afgøres ved at sagen indbringes for retten ved sælgers værneting.